Sequitur 3. Neque peccantem, neque infidelitèr peccantem in suis operibus moralitèr bonis; quia, ut dictum est, iste finis communis de se non tribuit bonitatem, ut militiam actui, sed est indifferens, & potest determinari aliq. fine vel particulari honesto, cui si nulla prava circumstantia admisceatur, acutus erit moralitèr bonus.

Inst. Juxta prænotamina, & rationes D. Thom. Infidelis, ut peccator, aliquod bonum opus faciens, intendit virtualitèr finem ultimum in particulari, nempe seum; quia intendit li- quod bonum, quod est participatio divinæ bonitatis, in qua ideo virtualitèr tendit: ergo saltem illi habet duos fines ultimos. R. ex prænotaminibus & rationibus D. Thom. nihil aliud scilicet, quam quod Deus sit finis ultimus hujus operis, non simpliciter, & absolutè, sed ultimus secundam quid, & in ea serie tantum, finis autem, simpliciter, & absolutè ultimus, est Beatus ut sic.

Inferes: ergo saltem creatura non remanet finis ultimus materialis hujus Infidelis, seu Peccatoris, quia ad ipsum non fertur istud bonum opus morale: finis autem ultimus est ad quem omnia referuntur. R. hoc opus bonum refertur ad creaturam ut ad finem ultimum, eo modo quo est finis ultimus est autem finis ultimus respectu hujus operis habitualitèr tantum, & ita habitualitèr tantum refertur ad ipsum materialeiter consideratum; referri autem habitualitèr, ut diximus, nullum n- portat influxum, sed tantum concomitantiam habitus. Nunc repugnat finem habitualitèr ultimum permittere, aut pati li- quem motum præter aut contra se: sicut, v. gr. permanentia- bituali dispositione lapidis deorsum, potest moveri sursum: virtualitèr autem istud bonum opus refertur ad ultimum finem for- malem, scilicet Beatitudinem ut sic, quæ ut dictum est non ponit in numero cum ultimo fine materiali, sive bono si- ve malo.

Obj. 2. & simil. instabis: Nemo potest intendere ultimum finem formalem in communi, nisi intendat aliquem ultimum finem materiale in particulari: ergo. Prob. Ant. Eo modo finis intermedius dependet ab ultimo fine in movendo voluntatem, quo causæ secundæ pendet a prima in influendo; atqui causa secunda non influat in effectum nisi dependentèr a causa prima in singulari: ergo. R. N. Ant. Ad probationem, D. Maj. Eo modo finis intermedius dependet ab ultimo fine in movendo voluntatem, quo causæ secundæ pendet a prima in influendo, servato tamen modo efficiendi utriusque causæ. C. Maj. Non servato modo efficiendi utriusque causæ, N. Maj. Porro idus agendi causæ efficiens est per influxum physicum in effectum singularem, qui influxus non procedit a causa in communi, sed singulari, quia actiones sunt suppositorum, & existentium; subindèque singularium; modus vero agendi causæ finalis est moralis, in hoc consistens, quod media sui apprehensione alligat voluntatem. Sicut ergo intellectus potest apprehendere beatitudinem in communi, ita voluntas ad illam anhelat in omni actu: Quoniam veram est, inquit Aug. 13. de Trinit. c. 5. quod omnes homines esse beati velint, idque unum ardentissimo amore appetant, & propter hoc cætera quæcumque appetunt.